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Úvod

Strach tvoří nedílnou součást života každého z nás. Je v nás

evolučně zakořeněný a v průběhu naší existence se může různě vyvíjet

a měnit. Faktory, které ho vyvolávají mohou být v populaci odlišné a také

jeho projevy mají různý charakter.

Není žádným tajemstvím, že ošetření u zubního lékaře vyvolává

v mnoha lidech pocity jako jsou právě strach, úzkost a obavy. Někteří se

bojí například bolesti, jehel, jiní zažili v minulosti traumatický zážitek, na

základě kterého odmítají všechna další ošetření. Ambulance zubního lékaře

a dentální hygienistky je téměř stejná a nejednou jsme se setkali s tím, že

si pacient „přenesl strach“ z jedné ordinace do druhé.

Cílem této práce je proniknout do myšlení lidí, kteří se obávají

ošetření ve stomatologické praxi a ordinaci dentální hygieny a zjistit, co pro

ně jako personál můžeme udělat, abychom zmíněné nepříjemné pocity

zredukovali na minimum nebo úplně odstranili. Tuto problematiku

považujeme za důležitou, protože zajistit, aby se pacienti u nás cítili

příjemně je jeden z nejdůležitějších kroků k tomu, aby se k nám pravidelně

vraceli.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

pojednává o strachu jako takovém, o vybraných úkonech v ordinaci dentální

hygienistky a v neposlední řadě o příčinách a možném řešení obav pacientů

z ošetření. V praktické části byl realizovaný výzkum pomocí dotazníkového

šetření určený pro pacienty čekající na ošetření dentální hygieny. Na

základě poznatků získaných z teoretické a praktické části práce byl

vytvořen leták pro dentální hygienistky. Tento leták shrnuje nejdůležitější

poznatky o strachu pacientů a o způsobech jeho eliminace.
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1 Teoretická část

1.1 Strach

V následující části se budeme zabývat strachem jako takovým.

Vymezíme jeho definici, dělení, příčiny, projevy a vývoj.

1.1.1 Definování pojmů strach a úzkost

Nejprve je potřeba od sebe odlišit dva pojmy - strach a úzkost.

V praxi se totiž často setkáváme s tím, že se tyto výrazy pletou, nebo se

dokonce používají jako synonyma. Přitom ale platí, že žádná objektivní

jednotná definice, popisující rozdíl mezi strachem a úzkostí, neexistuje1.

Profesor Vymětal definuje strach jako nepříjemný pocit, který se

váže na určitý podnět a představuje tak odezvu na poznané nebezpečí2.

Reakcí na strach může být boj, útěk nebo apatie a představuje schopnost

jedince uvědomit si, že se nachází v ohrožení a je potřeba se chránit3.

Úzkost lze podle profesora Vymětala také definovat jako nepříjemný

pocit či stav. V tomto případě však nejsme schopni určit příčinu těchto

pocitů, a proto je úzkost mnohem nepříjemnější než strach.

Úzkost a strach mohou být různě propojené, jedno přechází v druhé

a naopak, a proto je někdy jejich odlišení náročné. V praxi se setkáváme

s popisem, že strach pociťují spíš vnitřně stabilní jedinci, zatímco úzkost je

typická u méně stabilních4.

1.1.2 Dělení strachu

Strach můžeme rozdělit podle několika kritérií. Podle významu jej

můžeme rozdělit na:

• pozitivní

• negativní

1PERUSINI, Jennifer N. a Michael S. FANSELOW. Neurobehavioral perspectives on the distinction between fear

and anxiety [online]. 2015, 22(9), 417-425 [cit. 2021-11-03]. ISSN 1549-5485. Dostupné z:

doi:10.1101/lm.039180.115
2VYMĚTAL, Jan. Lékařská psychologie. Praha: Portál, 2003, s. 235. ISBN 807178-740-x.
3WOLF, Doris. Jak překonat strach, úzkost, paniku, fobie. Přeložil Lucie PELÁKOVÁ. Praha: Grada, 2018, s. 21.

ISBN 978-80-271-0618-9.
4VYMĚTAL, Jan. Lékařská psychologie, pozn. 2, s. 236-237

9

Díky pozitivnímu strachu, neboli takzvanému přiměřenému strachu,

jsme chráněni před reálnými riziky, která pro nás daná věc nebo situace

představuje - např. odmítnutí cigaret z důvodu obav před následky kouření.

Na druhé straně pak máme strach negativní (nadměrný, panický), který

vede k často k unáhleným činům bez účelu5.

Podle rozvoje dělíme strach na:

• akutní

• chronický

Akutní strach se rozvíjí náhle a nikdy úplně nezmizí. Chronický

strach se rozvíjí pomalu a bývá spojen například se strachem z kritiky

a z vlastního selhání6.

V neposlední řadě lze rozlišit strach na reálný a nereálný.

• reálný – takový, který je možné pochopit i jinými lidmi (např. strach

z těžké zkoušky)

• nereálný – takový, který je pro druhé nepochopitelný nebo dokonce

iracionální (např. fobie u neurotiků)7.

1.1.3 Projevy strachu

Strach se u daného jedince projeví ve vícero směrech. Dochází

k tělesným, myšlenkovým a pocitovým změnám a také ke změnám

v chování8.

Lidé pociťující strach nebo úzkost vnitřně prožívají napětí, neklid,

pocity sevření, tísně a bezbrannosti. K tomu se mohou přidat také deprese

a únava, nebo dokonce panika a děs. V těle člověka dojde ke zrychlení

srdeční činnosti a zvýšenému svalovému napětí. Dýchání může být

zrychlené nebo naopak zpomalené, kdy se člověk snaží dech zatajovat.

V ústech má sucho a zároveň narůstá vylučování potu na povrch pokožky.

5ZACHAROVÁ, Eva, Miroslava HERMANOVÁ a Jaroslava ŠRÁMKOVÁ. Zdravotnická psychologie: teorie a

praktická cvičení. Praha: Grada, 2007. Sestra (Grada), s. 49. ISBN 978-80-247-2068-5.
6WOLF, Doris. Jak překonat strach, úzkost, paniku, fobie, pozn. 3, s. 22-23
7VYMĚTAL, Jan. Lékařská psychologie, pozn. 2, s. 235-236
8WOLF, Doris. Jak překonat strach, úzkost, paniku, fobie, pozn. 3, s. 21-22
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Na jedinci s tímto psychickým rozpoložením pozorujeme vyděšený

výraz, málo diferencovanou mimiku, bledý obličej a jeho pohyby jsou často

nekoordinované9.

Myšlenkové změny se projeví nedostatkem soustředěnosti, nočními

můrami a neustálým přemýšlením nad nebezpečím.

Všechny tyto projevy mohou také vést k potížím se spánkem nebo

s vlastní samostatností, kdy člověk potřebuje doprovod k běžným věcem,

jako je například kráčení po ulici nebo řízení auta. Někteří jedinci se uchylují

k užívání alkoholu nebo léků na zmírnění těchto pocitů10.

1.1.4 Role strachu v našich životech

Strach tvoří nedílnou součást života každého z nás, i když si to sami

často ani neuvědomujeme. Jakmile ho ale pocítíme, máme tendenci se mu

různými způsoby vyhnout. V minulosti se o zmírnění strachu snažili pomocí

magie, náboženství nebo vědy, kdy například díky pocitu bezpečí u Boha

nebo objevování nových věcí lidé strach zvládali lépe, a dokonce ho

dokázali využít ve svůj prospěch – pro osobní růst.

Psychoanalytik Riemann dále tvrdí, že máme mylnou představu

o tom, že je možné žít život beze strachu. Díky němu si uvědomujeme

vlastní smrtelnost. To, co nám pomůže při jeho zvládání a vítězstvím nad

ním, je rozvinutí například odvahy, důvěry, naději, ale také třeba lásky či

víry.

Strach nás varuje a upozorňuje na nebezpečí v podobě jakéhosi

impulzu, abychom ho dokázali překonat. Když se mu budeme stranit,

nebudeme schopní dalšího osobního rozvoje. Je zcela normální, že každá

nová fáze našeho vývoje je spojena právě se strachem a úzkostí.

Psychoanalytik Riemann uvádí jako příklad běžného strachu první kroky

dítěte, nástup do školy, práce, založení rodiny a v neposlední řadě také

strach ze stárnutí a smrti. Avšak kromě těchto běžných věcí a situací,

kterých se bojíme, se setkáváme také s tzv. individuálním strachem, který

9VYMĚTAL, Jan. Lékařská psychologie, pozn. 2, s. 237
10WOLF, Doris. Jak překonat strach, úzkost, paniku, fobie, pozn. 3, s. 22
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bývá často jinými nepochopený, protože naopak nevyplývá z nových

životních etap každého z nás. Jde například o situace, kdy někdo pociťuje


[…]


provádět profylaxi onemocnění ústní dutiny včetně odhalení časných

patologických změn a prevence jejich zhoršování. Přitom zejména může

a) provádět vstupní a kontrolní vyšetření ústní dutiny včetně získání

anamnézy, zhodnocení stavu parodontu a měkkých tkání,

orientačního zhodnocení stavu chrupu a jeho kazivosti,

b) provádět otisky chrupu,

c) odstraňovat zubní plak a kámen z mezizubních a

supragingiválních prostorů, leštit povrch zubů profylaktickými

materiály,

d) odstraňovat subgingivální zubní kámen v rámci nechirurgické

léčby,

e) provádět ošetření citlivého dentinu a aplikaci profylaktických

materiálů, jako jsou fluoridové roztoky,

f) provádět odstraňování retenčních míst plaku a povrchové úpravy

výplní,

g) provádět odborné čištění zubů, bělení a obdobné estetické

úpravy,

h) stanovit individuální léčebný plán dentální hygieny a na jeho

základě provádět konzervativní nechirurgickou terapii, a to iniciální,

udržovací a podpůrnou antimikrobiální; individuální léčebný plán

dentální hygieny lze stanovit pouze v mezích individuálního

léčebného postupu stanoveného zubním lékařem,

i) provádět neinvazivní aplikace antiseptických, adstringentních a

antibakteriálních léčivých přípravků supragingiválně i do

subgingiválních prostor,
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j) ohlazovat kořeny zubů,

k) provádět uzavřenou kyretáž,

l) odstraňovat pigmentace profylaktickými materiály i speciálními

přístroji,

m) zhotovovat studijní modely,

n) informovat ošetřujícího zubního lékaře o výsledcích ošetřování

pacientů a doporučovat kontrolní vyšetření zubním lékařem nejdéle

po 6 měsících.

(3) Dentální hygienistka pod odborným dohledem zubního lékaře může

a) provádět činnosti zubní instrumentářky podle § 40,

b) provádět aplikace povrchové anestézie pro povrchové

znecitlivění dásní,

c) měnit gumové příslušenství u fixních ortodontických aparátů,

d) provádět bělení zubů a obdobné estetické úpravy a doporučení

ohledně individuálního domácího bělení zubů.

(4) Dentální hygienistka pod přímým vedením zubního lékaře může

provádět pečetění fisur168.

168ČESKO. § 16 vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků - znění od 19. 10. 2019. In: <i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © AION CS 2010-2022 [cit. 26. 3.

2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55#p16
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Příloha 2: Dotazník

Strach v ordinaci dentální hygienistky

1. Vaše pohlaví

o žena

o muž

2. Váš věk:

o do 18 let

o 19-29 let

o 30-45 let

o 46-60 let

o 61 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

o bez vzdělání

o středoškolské

o vysokoškolské

4. Chodíte na dentální hygienu pravidelně?

o ano, 2x ročně

o ano, 1x ročně

o nechodím pravidelně

o na dentální hygienu jdu poprvé

Dobrý den!

Jmenuji se Natália Cvečková a jsem studentkou bakalářského oboru

Dentální hygienistka na 3. LF UK v Praze. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad k vypracování mé

bakalářské práce s názvem Strach v ordinaci dentální hygienistky.

Všechny poskytnuté údaje jsou zcela anonymní a budou použity pouze

pro účely mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a za Váš čas při vyplňování dotazníku.
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5. Proč jste se rozhodl/-a jít na dentální hygienu?

o z vlastní iniciativy

o na základě doporučení zubního lékaře

o na základě doporučení rodiny/přátel/známých

6. Pociťujete někdy strach před ošetřením na dentální hygieně?

o ne

o občas

o většinou ano

7. Proč se bojíte dentální hygieny? (*možnost označení více odpovědí)

o nevím, co mě čeká

o bolí to

o nesnesu pohled na krev

o má špatnou zkušenost

o dentální hygieny se vůbec nebojím

o mám jiný důvod (prosím, dopište jaký) _____________

8. Jaké výkony ve Vás vyvolávají strach v ordinaci dentální

hygienistky?

Zakroužkujte, do jaké míry ve Vás vyvolávají strach úkony v dotazníku

podle stupnice: 1 nevyvolávají, 2 mírně vyvolávají, 3 vyvolávají

Vyšetření stavu dutiny ústní 1 2 3

Odstranění zubního kamene ultrazvukem 1 2 3

Odstranění zubního kamene ručními nástroji 1 2 3

Pískování 1 2 3

Depurace (leštění zubů) 1 2 3

Deep scaling (odstranění zubního kamene pod dásní) 1 2 3

Aplikace anestezie 1 2 3

Otiskování 1 2 3

Bělení zubů 1 2 3
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9. Co by Vám pomohlo k zmírnění strachu z ošetření? (*možnost

označení více odpovědí)

o informace, co mě během ošetření čeká

o přítomnost blízké osoby v ordinaci

o podání anestezie před ošetřením

o podání léku na zmírnění strachu a úzkosti

o vůbec nic by mi nepomohlo

o jiné: ________

10. Rozhodl/-a jste se chodit na dentální hygienu?

o ano

o ne

o nevím

11. Jaká je Vaše hodnota indexu PBI?

Tuto otázku, prosím, nevyplňujte! (Vyplní ji za Vás po ošetření studentka dentální

hygieny.)

o 0,00-0,5

o 0,6-1,2

o 1,3-2,0

o 2,1-3,0

o 3,1-4,0
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Příloha 3: Leták pro dentální hygienistky