UNIVERZITA KARLOVA
3. lékařská fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Natália Cvečková
**Identifikační číslo studenta:** 89587737

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**ID studia:** 626944

**Název práce:** Strach v ordinaci dentální hygienistky
**Pracoviště práce:** Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Alena Hronová
**Oponent(i):** MUDr. Olga Jiroutová

**Datum obhajoby:** 21.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
MUDr. Jiří Borovec .....
MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Alena Hronová .....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
Ing. Jindra Ševčíková .....